

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



VICON HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：3878)

截至二零二二年三月三十一日止年度 全年業績公告

財務摘要

(截至二零二二年三月三十一日止年度)

- 收益約為156.6百萬港元(二零二一年：254.6百萬港元)
- 毛利約為46.3百萬港元(二零二一年：毛損36.6百萬港元)
- 本公司擁有人應佔年內虧損約為24.6百萬港元(二零二一年：虧損51.5百萬港元)
- 每股基本及攤薄虧損約為每股5.45港仙(二零二一年：每股虧損12.88港仙)

全年業績

Vicon Holdings Limited (「本公司」) 董事 (「董事」) 會 (「董事會」) 欣然呈報本公司及其附屬公司 (統稱「本集團」) 截至二零二二年三月三十一日止年度 (「二零二二財年」或「本年度」) 的經審核綜合業績，連同截至二零二一年三月三十一日止年度 (「二零二一財年」或「上一年度」) 的比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年三月三十一日止年度

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
收益	3	156,594	254,625
銷售成本		<u>(110,299)</u>	<u>(291,264)</u>
毛利／(毛損)		46,295	(36,639)
其他(虧損)／收入淨額		(1,113)	5,826
金融資產之減值虧損		(33,919)	(10,091)
其他行政開支		<u>(36,413)</u>	<u>(9,050)</u>
經營虧損		<u>(25,150)</u>	<u>(49,954)</u>
融資收入		-	2
融資成本		<u>(2,649)</u>	<u>(6,604)</u>
融資成本淨額		<u>(2,649)</u>	<u>(6,602)</u>
除所得稅前虧損		(27,799)	(56,556)
所得稅抵免	4	<u>3,238</u>	<u>5,047</u>
年內虧損		(24,561)	(51,509)
其他全面收益		<u>-</u>	<u>-</u>
本公司擁有人應佔虧損及 全面虧損總額		<u>(24,561)</u>	<u>(51,509)</u>
		二零二二年 港仙	二零二一年 港仙
每股虧損	5		
基本		(5.45)	(12.88)
攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

綜合財務狀況表

於二零二二年三月三十一日

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		82,110	132,513
按公允價值計入損益的金融資產		7,527	7,294
		89,637	139,807
流動資產			
貿易應收款項及應收工程累積保證金	7	81,113	55,322
預付款項、按金及其他應收款項		3,344	4,760
合約資產	8	135,619	189,387
應退所得稅		–	1,162
現金及現金等價物		25,477	14,609
		245,553	265,240
流動負債			
貿易應付款項及應付工程累積保證金	9	45,915	37,873
其他應付款項及應計費用		8,233	4,301
合約負債	8	622	4,262
租賃負債		8,946	18,138
借款		7,830	48,403
應付所得稅		214	–
		71,760	112,977
流動資產淨額		173,793	152,263
總資產減流動負債		263,430	292,070
非流動負債			
租賃負債		6,518	26,508
遞延所得稅負債		1,081	4,533
		7,599	31,041
資產淨值		255,831	261,029
權益			
股本	10	4,796	4,000
儲備		251,035	257,029
本公司擁有人應佔權益		255,831	261,029

附註：

1. 一般資料

本公司於二零一六年一月十三日在開曼群島根據開曼群島公司法(一九六一年第三號法律第22章，經綜合及修訂)註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司的主要營業地點為香港九龍長沙灣瓊林街111號擎天廣場31樓。

本公司為一家投資控股公司，其附屬公司在香港提供地基工程及配套服務以及建築機械租賃。本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

除另有說明者外，綜合財務報表以港元「港元」呈列，並於二零二二年六月二十九日批准刊發。

2. 編製基準

本集團的綜合財務報表乃遵照香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)而編製，該統稱包括由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)、詮釋，以及香港公司條例(第622章)的披露規定而編製。此等綜合財務報表是按照歷史成本法而編製，惟若干金融資產乃按報告期末的公允價值計量。

在編製符合香港財務報告準則的財務報表時，需要使用若干關鍵的會計估計。亦要求管理層在應用本集團的會計政策過程中作出判斷。

(a) 於本年度強制生效的香港財務報告準則修訂本

於本年度，本集團首次應用下列於二零二一年四月一日或之後開始之年度期間強制生效的由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則修訂本，以編製綜合財務報表：

香港財務報告準則第16號(修訂本)	Covid-19相關租金寬免
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號(修訂本)	利率基準改革—第二階段

此外，本集團已提早應用香港財務報告準則第16號(修訂本)二零二一年六月三十日之後的Covid-19相關租金寬免。

於本年度應用上述香港財務報告準則修訂本對本集團於本年度及過往年度的財務狀況及表現及／或對該等綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

(b) 已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號	保險合約及相關修訂本 ²
香港財務報告準則第3號(修訂本)	對概念框架的引用 ¹
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資 ³
香港會計準則第1號(修訂本)	將負債分類為流動或非流動以及香港詮釋第5號(二零二零年)之相關修訂 ²
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務聲明第2號(修訂本)	會計政策披露 ²
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計之定義 ²
香港會計準則第12號(修訂本)	單一交易中產生的資產及負債相關的遞延稅項 ²
香港會計準則第16號(修訂本)	物業、廠房及設備：擬定用途前之所得款項 ¹
香港會計準則第37號(修訂本)	虧損合約—履行合約的成本 ¹
香港財務報告準則(修訂本)	香港財務報告準則二零一八年至二零二零年週期的年度改進 ¹

¹ 於二零二二年一月一日或之後開始的年度期間生效。

² 於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間生效。

³ 於待確定日期或之後開始的年度期間生效。

除下文所述的新訂及經修訂香港財務報告準則外，本公司董事預計應用所有尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則於可見未來對綜合財務報表將無重大影響。

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務聲明第2號(修訂本)會計政策披露

香港會計準則第1號經修訂，以「重大會計政策資料」取代所有「重大會計政策」一詞。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮，會計政策資料可以合理預期會影響通用財務報表的主要使用者根據該等財務報表所作出的決定，則該會計政策資料屬重大。

該等修訂本亦澄清，即使涉及款項並不重大，但基於相關交易性質、其他事項或情況，會計政策資料仍可屬重大。然而，並非所有與重大交易、其他事項或情況有關的會計政策資料本身即屬重大。倘一間實體選擇披露非重大會計政策資料，有關資料不得掩蓋重大會計政策資料。

香港財務報告準則實務聲明第2號「作出重大性判斷」(「實務聲明」)亦經修訂，以說明一間實體如何將「四步法評估重大性流程」應用於會計政策披露及判斷有關一項會計政策的資料對其財務報表是否屬重大。實務聲明已增加指導意見及實例。

應用該等修訂本預期不會對本集團財務狀況或表現產生重大影響，但可能影響本集團主要會計政策之披露。有關應用影響(如有)將於本集團日後的綜合財務報表中予以披露。

香港會計準則第8號(修訂本)會計估計之定義

該修訂本將會計估計定義為「存在計量不明朗因素的財務報表之貨幣金額」。會計政策可能規定財務報表的項目按涉及計量不明朗因素的方式計量—即會計政策可能規定有關項目按不可直接觀察而須予以估計的貨幣金額計量。於此情況下，一間實體編製會計估計以達到會計政策載列的目標。編製會計估計涉及根據最新可得可靠的資料作出判斷或假設。

此外，香港會計準則第8號的會計估計變更的概念予以保留，惟有進一步澄清。

應用該等修訂本預期不會對本集團的綜合財務報表造成重大影響。

3. 收益及分部資料

(a) 收益

收益指在日常業務過程中就地基工程及一般建築工程的建築合約以及建築機械租賃的收益。已確認收益如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
地基工程及配套服務	138,233	218,618
建築機械租賃	18,361	36,007
	<u>156,594</u>	<u>254,625</u>

(b) 分部資料

主要經營決策者被認定為本集團執行董事。執行董事認為本集團有兩個可呈報經營分部如下：

- 建築工程；及
- 建築機械租賃

分部收益按與綜合損益及其他全面收益表一致的方式計量。

可呈報分部的會計政策與本集團會計政策相同。分部溢利指各分部所賺取的溢利，但不包括中央行政成本、董事薪酬、其他收入及融資成本的分配。此為向董事進行匯報以作資源分配及評估表現的方式。

分部資產主要包括綜合財務狀況表中披露的流動資產及非流動資產，但現金及銀行結餘、可收回所得稅及其他公司資產除外。

分部負債主要包括綜合財務狀況表中披露的流動負債及非流動負債，但應付所得稅、遞延稅項負債、借款及若干公司負債除外。

(i) 分部收益及業績

本集團按可呈報分部劃分的收益及業績分析如下。

截至二零二二年三月三十一日止年度

	建築工程 千港元	建築機械租賃 千港元	總計 千港元
來自外部客戶的分部收益	<u>138,233</u>	<u>18,361</u>	<u>156,594</u>
分部溢利	<u>4,713</u>	<u>7,663</u>	12,376
未分配其他虧損淨額			(1,113)
未分配開支			(23,283)
未分配折舊			(13,130)
融資成本淨額			<u>(2,649)</u>
除所得稅前虧損			(27,799)
所得稅抵免			<u>3,238</u>
年內虧損			<u>(24,561)</u>
計入分部溢利：			
折舊	-	(6,916)	(6,916)
金融資產減值虧損	<u>(30,601)</u>	<u>(3,318)</u>	<u>(33,919)</u>

截至二零二一年三月三十一日止年度

	建築工程 千港元	建築機械租賃 千港元	總計 千港元
來自外部客戶的分部收益	<u>218,618</u>	<u>36,007</u>	<u>254,625</u>
分部(虧損)/溢利	<u>(71,905)</u>	<u>25,175</u>	(46,730)
未分配其他收入及收益			5,826
未分配開支			(7,230)
未分配折舊			(1,820)
融資成本淨額			<u>(6,602)</u>
除所得稅前虧損			(56,556)
所得稅抵免			<u>5,047</u>
年內虧損			<u>(51,509)</u>
計入分部(虧損)/溢利：			
折舊	(10,198)	(12,083)	(22,281)
金融資產減值虧損	<u>(9,676)</u>	<u>(415)</u>	<u>(10,091)</u>

(ii) 分部資產及負債

本集團按可呈報分部劃分的資產及負債分析如下。

資產

	建築工程 千港元	建築機械租賃 千港元	總計 千港元
於二零二二年三月三十一日			
分部資產	<u>256,581</u>	<u>42,262</u>	298,843
未分配資產			<u>36,347</u>
總資產			<u>335,190</u>
非流動資產添置			
分部資產	<u>5,300</u>	<u>-</u>	5,300
未分配資產			<u>1,379</u>
總計			<u>6,679</u>
	建築工程 千港元	建築機械租賃 千港元	總計 千港元
於二零二一年三月三十一日			
分部資產	<u>302,746</u>	<u>73,091</u>	375,837
未分配資產			<u>29,210</u>
總資產			<u>405,047</u>
非流動資產添置			
分部資產	<u>3,295</u>	<u>335</u>	3,630
未分配資產			<u>2,287</u>
總計			<u>5,917</u>

向主要經營決策者提供的有關資產總值的資料按與綜合財務報表一致的方式計量。該等資產根據分部的經營情況分配。

負債	建築工程 千港元	建築機械租賃 千港元	總計 千港元
於二零二二年三月三十一日 分部負債	46,537	-	46,537
借款			7,830
遞延稅項負債			1,081
其他未分配負債			23,911
負債總額			79,359
	建築工程 千港元	建築機械租賃 千港元	總計 千港元
於二零二一年三月三十一日 分部負債	42,135	-	42,135
借款			48,403
遞延稅項負債			4,533
其他未分配負債			48,947
負債總額			144,018

(c) 地理資料

來自外部客戶的收益

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
香港	156,594	254,625

上述收益資料基於客戶位置作出。

非流動資產

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
香港	89,637	139,807

上述非流動資產資料基於資產位置作出。

(d) 有關主要客戶的資料

來自為本集團貢獻總收益的10%以上的客戶的收益如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
客戶A	36,589	不適用*
客戶B	31,359	不適用*
客戶C	22,893	177,146
客戶D	22,654	不適用*
客戶E	20,142	不適用*
客戶F	不適用#	25,879

截至二零二二年三月三十一日止年度來自客戶F的收益不超過本集團於該年度總收益的10%。

* 截至二零二一年三月三十一日止年度來自客戶A、客戶B、客戶D及客戶E的收益不超過本集團於該年度總收益的10%。

4. 所得稅抵免

於損益計入的所得稅金額指：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
即期所得稅		
香港	-	-
澳門	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	-----	-----
遞延所得稅		
香港	(3,447)	(4,592)
澳門	-	-
	<u>(3,447)</u>	<u>(4,592)</u>
	-----	-----
過往年度撥備不足／(超額撥備)		
香港	(5)	(455)
澳門	214	-
	<u>209</u>	<u>(455)</u>
	-----	-----
	<u>(3,238)</u>	<u>(5,047)</u>
	-----	-----

由於本集團於截至二零二二年三月三十一日及二零二一年三月三十一日止年度在各司法權區並無應課稅溢利，因此並無於綜合財務報表中就該等年度的香港利得稅及澳門所得稅作出撥備。

5. 每股虧損

(a) 基本

每股基本虧損乃按本公司擁有人應佔虧損除以各自年度已發行普通股加權平均數計算。

	二零二二年	二零二一年
本公司擁有人應佔虧損(千港元)	(24,561)	(51,509)
用以計算每股基本虧損的已發行普通股 加權平均數(千股)	450,377	400,000
每股基本虧損(港仙)	<u>(5.45)</u>	<u>(12.88)</u>

(b) 攤薄

由於截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度均無潛在已發行普通股，故概無呈列每股攤薄虧損。

6. 股息

董事會不建議派付截至二零二二年三月三十一日止年度的末期股息(二零二一年：無)。

7. 貿易應收款項及應收工程累積保證金

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
貿易應收款項	58,845	23,590
減：已確認虧損撥備	<u>(4,306)</u>	<u>(408)</u>
	<u>54,539</u>	<u>23,182</u>
應收工程累積保證金	30,464	32,147
減：已確認虧損撥備	<u>(3,890)</u>	<u>(7)</u>
	<u>26,574</u>	<u>32,140</u>
貿易應收款項及應收工程累積保證金	<u>81,113</u>	<u>55,322</u>

授予貿易客戶的信用期(應收工程累積保證金相關信用期除外)為30天以內或於提呈發票時到期。有關解除工程累積保證金的條款及條件因合約而異，其或須受實際竣工、缺陷責任期或預先協定的期限屆滿所規限。本集團並無持有任何抵押品作抵押。

於二零二二年及二零二一年三月三十一日，基於發票日期的貿易應收款項(減已確認虧損撥備)賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
1至30天	52,052	9,556
31至60天	-	2,295
61至90天	-	995
91至180天	124	9,140
181至365天	2,080	783
1至2年	283	413
	<u>54,539</u>	<u>23,182</u>

於二零二二年及二零二一年三月三十一日，基於發票日期的應收工程累積保證金(減已確認虧損撥備)賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
1年內	4,706	9,583
1至2年	5,249	8,902
2至5年	16,619	13,655
	<u>26,574</u>	<u>32,140</u>

8. 合約資產及合約負債

本集團已確認下列與客戶合約有關的資產及負債：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
合約資產		
提供建築服務	172,999	211,971
減：已確認虧損撥備	(37,380)	(22,584)
	<u>135,619</u>	<u>189,387</u>
合約負債		
提供建築服務	622	4,262
	<u>622</u>	<u>4,262</u>

9. 貿易應付款項及應付工程累積保證金

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
貿易應付款項	22,929	9,088
應付工程累積保證金	22,986	28,785
	<u>45,915</u>	<u>37,873</u>

貿易債權人授出的信用期為不超過30天。

於二零二二年及二零二一年三月三十一日，按發票日期呈列的貿易應付款項賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
1至30天	21,155	9,088
1至2年	1,774	—
	<u>22,929</u>	<u>9,088</u>

10. 股本

	面值 港元	普通股數目 千股	普通股面值 千港元
法定：			
於二零二零年四月一日、二零二一年 三月三十一日及二零二二年 三月三十一日	<u>0.01</u>	<u>1,000,000</u>	<u>10,000</u>
	面值 港元	普通股數目 千股	普通股面值 千港元
已發行及繳足：			
於二零二零年四月一日及 二零二一年三月三十一日	0.01	400,000	4,000
配售股份時發行股份(附註)	<u>0.01</u>	<u>79,600</u>	<u>796</u>
於二零二二年三月三十一日	<u>0.01</u>	<u>479,600</u>	<u>4,796</u>

附註：於二零二一年八月十三日，本公司按每股0.25港元發行79,600,000股普通股，扣除開支前的現金代價總額約為19,900,000港元，以為本公司提供額外營運資金。

管理層討論與分析

本集團是香港一家私營部門的專門地基承建商，專注於設計及建造地基項目。我們的地基工程涉及於香港不同類別的建造工程，如打樁施工、挖掘及側向承托工程及樁帽建造。本集團亦從事提供建設服務，包括建築機械租賃。

業務回顧

於二零二二財年，本集團錄得收益約156.6百萬港元，而二零二一財年的收益則約為254.6百萬港元，相當於減少約98.0百萬港元或38.5%。

由我們擔任總承建商的項目所貢獻的收益於二零二二財年減少至佔我們總收益的約17% (二零二一財年：約97%)。百分比減少乃由於本集團於新獲授項目中擔任分包商，當中可在較少不確定性的情況下監察項目成本。

於二零二二年三月三十一日的未完成項目收益約為29.5百萬港元(二零二一年三月三十一日：7.3百萬港元)。

地基工程及配套服務

地基工程主要包括微型打樁、撞擊式打樁、嵌岩式鋼工字樁及鑽孔樁，連同樁帽工程。配套服務主要包括地盤平整及拆卸工程，包括清理地盤、挖掘、拆卸樓宇或樓宇的任何主要部分。

於二零二二財年，14個項目(二零二一財年：9個項目)為本集團貢獻收益約138.2百萬港元(二零二一財年：218.6百萬港元)。

收益減少乃主要由於(i)合約金額相對較大的若干項目於截至二零二一年三月三十一日止年度完成，而於本年度承接的若干新項目合約金額較低；(ii)地基工程可投標數目大幅減少及其導致的市場競爭加劇；及(iii)考慮到建築材料價格的大幅波動以及供應鏈中斷加劇該波動，管理層採取審慎的做法，於其標書中採用不太進取的定價，導致投標價格競爭力下降，從而減少了本年度獲得的大型項目數量。

建築機械租賃

建築機械租賃主要包括根據客戶要求租賃我們的建築機械。

於二零二二財年，來自建築機械租賃的收益約18.4百萬港元(二零二一財年：36.0百萬港元)，佔我們總收益約11.7%(二零二一財年：14.1%)。

本集團來自建築機械租賃的收益減少乃主要由於二零二二財年客戶各自的建築工程完成後向客戶租出的機械數量減少所致。

前景與展望

本公司股份於二零一七年十二月二十二日在香港聯合交易所有限公司主板上市(「上市」)。上市提升我們的聲譽及向本集團提供額外資本以發掘商機。

由於來自私營部門的地基合約數量減少，二零二二年香港建築市場仍然受壓和持續走弱及競爭激烈。我們的業務主要集中於香港私營部門，且地基合約的減少導致業內競爭加劇，影響我們的投標價格，因而降低了項目的授予價格。

由於建築材料價格的大幅波動以及供應鏈中斷加劇該波動，管理層採取審慎的做法，於其標書中採用不太進取的定價，導致投標價格競爭力下降，從而減少了二零二二財年獲得的大型項目數量。

由於二零一九年冠狀病毒病(「疫情」)爆發，疾病的擴散已令全球經營環境充滿挑戰。考慮到疫情為宏觀經濟環境帶來的不確定性，本集團將繼續監察不斷發展的情況，包括已實施的政府指引及措施，以使本集團在市場中保持良好地位。我們將繼續堅持專注於「設計及建築」項目，並維持強勁的財務狀況以達致未來潛在項目要求。

本集團正就多個地基項目遞交投標。本集團將繼續就目標及大型的項目遞交投標及加強成本控制措施以取得穩定收益及減少直接成本。

財務回顧

收益

我們的收益由二零二一財年的約254.6百萬港元減少約98.0百萬港元或約38.5%至二零二二財年的約156.6百萬港元。

有關減少主要由於(i)合約金額相對較大的若干項目於截至二零二一年三月三十一日止年度完成，而於截至二零二二年三月三十一日止年度承接的若干新項目合約金額較低；及(ii)地基工程投標數目大幅減少及市場競爭加劇；及(iii)考慮到建築材料價格的大幅波動以及供應鏈中斷加劇該波動，管理層採取審慎的做法，於其標書中採用不太進取的定價，導致投標價格競爭力下降，從而減少了本年度獲得的大型項目數量。

銷售成本

我們的直接成本由二零二一財年的約291.3百萬港元減少約181.0百萬港元至二零二二財年的約110.3百萬港元。有關減少乃主要由於並無因新冠病毒疫情導致進度延誤而為趕上於上一年度完成的某項目的工程計劃而就分包商工程產生一次性額外成本。

毛利及毛利率

我們的毛利由二零二一財年的毛損約36.6百萬港元增加約82.9百萬港元至二零二二財年的毛利約46.3百萬港元。

我們的毛利率由二零二一財年的毛損率約14.4%轉變為二零二二財年的毛利率約29.6%。

毛利上升主要由於並無因新冠病毒疫情導致進度延誤而為趕上於二零二一財年完成的某項目的工程計劃而就分包商工程產生一次性額外成本，因而帶動銷售成本下降。

其他(虧損)/收入淨額

我們的其他(虧損)/收入淨額由二零二一財年的收入約5.8百萬港元減少約6.9百萬港元至二零二二財年的虧損約1.1百萬港元，主要原因為二零二二財年的出售虧損約1.4百萬港元(其中就二零二一財年錄得出售收益約1.8百萬港元)；於二零二一財年一次性收取及確認香港特區政府所推行「保就業」計劃的補助約3.5百萬港元，並於本年度減至約零港元。

金融資產之減值虧損

我們的金融資產減值虧損相當於減值虧損撥備約33.9百萬港元(二零二一財年：約10.1百萬港元)，此乃根據管理層對二零二二財年本集團金融資產的違約風險的最新評估而得出。

金融資產減值虧損增加乃主要由於過往年度已完成項目無法收回的款項。

其他行政開支

我們的行政開支由二零二一財年的約9.1百萬港元增加約27.3百萬港元至二零二二財年的約36.4百萬港元。其他行政開支增加乃主要由於i)不直接參與我們的建設項目的員工的員工成本增加至約13.3百萬港元，其中相應的員工成本1.2百萬港元已入賬列作上一年度的行政開支；及ii)不用於我們的建設項目的機器及設備的未分配折舊由上一年度的約1.8百萬港元增加至本年度的約13.1百萬港元。

融資成本淨額

我們的融資成本淨額由二零二一財年約6.6百萬港元減少約4.0百萬港元或約59.9%至二零二二財年約2.6百萬港元。該減少主要由於於二零二二財年償還若干借款及融資租賃。

所得稅抵免

我們的所得稅抵免由二零二一財年的所得稅抵免約5.0百萬港元減少約1.8百萬港元至二零二二財年的所得稅抵免約3.2百萬港元，此乃由於導致虧損減少的因素的綜合影響。

本公司權益持有人應佔虧損及全面虧損總額

基於上述因素，本公司權益持有人應佔虧損及全面虧損總額由二零二一財年的虧損約51.5百萬港元減少約26.9百萬港元至二零二二財年的虧損約24.6百萬港元。

流動資金、財務資源及資本架構

本集團主要透過保留溢利、借款及經營及投資活動所得現金流入為流動資金及資本要求提供資金。

於二零二二年三月三十一日，本集團資本架構包括股本約255.8百萬港元(二零二一年：261.0百萬港元)及銀行借款約7.8百萬港元(二零二一年：48.4百萬港元)。有關詳情，請參閱下文「銀行借款」一段所述。

於二零二一年七月二十六日，本公司根據一般授權以配售方式按每股配售股份0.25港元的價格發行79,600,000股每股面值0.01港元的普通股(「配售事項」)。本集團的股本僅包括普通股。

於二零二二年三月三十一日，本公司有479,600,000股已發行普通股，而本公司的已發行股本為4,790,000港元。

有關配售事項的詳情，請參閱下文「根據一般授權進行配售事項」一段及本公司日期為二零二一年七月二十六日及二零二一年八月十三日的公告。

現金狀況及可用資金

於年內，本集團維持穩健的流動資金狀況，營運資金由我們的經營現金流量及銀行借款撥付。

於二零二二年三月三十一日，我們的現金及現金等價物約為25.5百萬港元(二零二一年：14.6百萬港元)。

於二零二二年三月三十一日，本集團的流動比率約為3.4倍(二零二一年：2.3倍)。

銀行借款

本集團一般以經營所得現金流量及借款滿足其營運資金需要。本集團借款的到期日及利率情況載於下文。

(a) 借款的到期情況如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
1年內	<u>7,830</u>	<u>48,403</u>

(b) 加權平均利率如下：

	二零二二年	二零二一年
短期銀行貸款	<u>2.89%</u>	<u>3.69%</u>

資本負債比率

於二零二二年三月三十一日，本集團的資本負債比率約為3.1%（二零二一年：18.5%），按相關年度末總借款除以權益總額再乘以100%計算。

流動資產淨值

於二零二二年三月三十一日，本集團的流動資產淨值約為173.8百萬港元（二零二一年：152.3百萬港元）。流動資產淨值增加狀況主要是由於年內出售若干物業、廠房及設備項目而收到款項。

本集團的政策為定期監督其流動資金需求及其借款契諾的合規情況，確保其維持充裕現金儲備及取得銀行足夠承諾信貸融資，以應付其流動資金需求。董事會知悉並無任何流動資金問題可能引起對本集團持續經營的能力的嚴重懷疑。

資本開支

本集團於本年度的資本開支約為5.3百萬港元（二零二一年：5.9百萬港元），乃由於購買機器及設備而產生。

外匯風險

本集團主要在香港經營業務，大部分經營交易（例如收入、開支、貨幣資產及負債）以港元列賬。因此，董事認為，本集團並無重大外匯風險，且我們擁有充裕資源可隨時應對外匯需要。因此，本集團於截至二零二二年三月三十一日止年度概無應用任何衍生合約以對沖其可能面臨的外匯風險。董事會將不時審閱本集團的外匯風險及承擔，並將於有需要時採用對沖。

或然負債

於二零二二年三月三十一日，本集團已就一般業務過程中的建築合約履約保證金提供的擔保達約2.2百萬港元（二零二一年：5.7百萬港元）。截至二零二二年三月三十一日的履約保證金預期將根據各別建築合約的條款予以解除。

資產抵押

於二零二二年三月三十一日，概無機器及設備就本集團的銀行借款進行抵押。

於二零二一年三月三十一日，賬面值約為13.2百萬港元的機器及設備已就本集團的銀行借款進行抵押。

於二零二二年三月三十一日，本集團並無獲得任何特定項目融資。

於二零二一年三月三十一日，本集團就特定項目獲授的銀行融資總額約為89.0百萬港元，由本公司進行擔保，其中銀行融資約66.4百萬港元尚未動用。該等銀行融資僅可用於具體項目的融資，並將於完成相關融資函件所指明的地基項目後終止。

於二零二二年三月三十一日，本集團就主要管理層保險合約獲授的銀行借款約為7.8百萬港元(二零二一年：7.8百萬港元)，由(i)本公司；及(ii)本集團現金退保價值約為7.5百萬港元(二零二一年：7.3百萬港元)的主要管理層保險合約押記進行擔保。

資本承擔

於二零二二年三月三十一日，本集團並無任何已訂約但未計提撥備的資本承擔。

僱員、培訓及薪酬政策

於二零二二年三月三十一日，本集團有總計13名(二零二一年：23名)僱員。年內總員工成本(包括董事酬金)約為13.5百萬港元(二零二一年：28.0百萬港元)。提供予僱員的薪酬通常包括薪金、醫療福利及花紅。一般而言，本集團基於各僱員資格、職位及資歷釐定其僱員的薪金。本集團根據工作需要為其僱員提供培訓。

重大收購及出售事項

於二零二二財年，本集團並無任何重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司事項。

所持重大投資

於二零二二年三月三十一日，本集團並無持有任何重大投資。

有關重大投資或資本資產的未來計劃

於二零二二年三月三十一日，本集團並無有關重大投資或資本資產的其他計劃。

根據一般授權進行配售事項

於二零二一年七月二十六日，本公司與潮商證券有限公司(根據香港法例第571章證券及期貨條例可進行第1類(證券交易)受規管活動的持牌法團，作為配售代理)(「配售代理」)訂立配售協議，據此，本公司同意發行且配售代理同意按每股配售股份0.25港元的配售價向不少於六名承配人配售最多79,600,000股本公司新普通股。經扣除配售事項所涉及的開支後，每股配售股份的淨發行價約為0.24港元。配售事項已於二零二一年八月十三日完成，且配售代理成功按每股配售股份0.25港元的配售價配售合共79,600,000股配售股份(相當於本公司經發行79,600,000股配售股份所擴大的已發行股本約16.6%)予不少於六名獨立承配人。

配售事項所得款項總額及淨額(經扣除與配售事項有關的開支後)分別約為19.9百萬港元及19.4百萬港元，擬用作本集團的一般營運資金。

根據一般授權進行配售事項的所得款項用途

配售事項所得款項淨額(經扣除配售費用及配售事項產生的其他相關開支後)約為19.4百萬港元。於截至二零二二年三月三十一日止年度，本公司已根據日期為二零二一年七月二十六日的公告所載的披露內容將所得款項淨額用作一般營運資金用途。

配售事項所得款項淨額於二零二二年三月三十一日的使用情況分析載列如下：

	該公告中 所述的所得 款項淨額 計劃用途 (千港元)	截至 二零二二年 三月三十一日 實際使用的 所得款項淨額 (千港元)	於截至 二零二二年 三月三十一日 止年度已動用的 所得款項淨額 (千港元)	於 二零二二年 三月三十一日 未動用的 所得款項淨額 (千港元)
一般營運資金	19,363	19,363	19,363	—
總計	<u>19,363</u>	<u>19,363</u>	<u>19,363</u>	<u>—</u>

企業管治

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載企業管治守則(「企業管治守則」)所載守則條文作為其企業管治守則。董事會認為，截至二零二二年三月三十一日止年度，本公司已遵守企業管治守則所載的所有適用守則條文。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為董事進行證券交易的行為守則。經向全體董事作出具體查詢後，本公司確認全體董事於截至二零二二年三月三十一日止年度已遵守標準守則所載的所須標準。

購買、銷售或贖回本公司的上市證券

截至二零二二年三月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

報告期後事項

就董事會所知，於二零二二年三月三十一日後直至本公告日期並無任何須予以披露的重大事項。

審核委員會審閱年度業績

本公司已於二零一七年十一月三十日成立審核委員會(「審核委員會」)，並根據上市規則(經不時修訂)訂立書面職權範圍。審核委員會由三名獨立非執行董事組成。審核委員會審閱本集團二零二二財年的綜合財務報表，包括本集團採納的會計原則與慣例以及本集團風險管理與內部控制體系。

審核委員會已審閱本集團採納的會計原則與慣例及截至二零二二年三月三十一日止年度的綜合財務報表以及本集團截至二零二二年三月三十一日止年度的全年業績公告。根據該審閱及與本公司管理層進行的討論，審核委員會信納綜合財務報表已按適用會計準則編製，並公平呈列本集團截至二零二二年三月三十一日止年度的財務狀況。

中正天恆會計師有限公司的工作範圍

載於初步公告中有關本公告本集團截至二零二二年三月三十一日止年度的綜合資產負債表、綜合全面收益表及有關附註的數字已經由本集團核數師中正天恆會計師有限公司(「中正天恆」)同意為截至二零二二年三月三十一日止年度本集團的經審核綜合財務報表載列的款額。中正天恆就此進行的工作並不構成根據香港會計師公會所頒佈的香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則的保證委聘，因此中正天恆並無對初步公告作出保證。

末期股息

董事會不建議就截至二零二二年三月三十一日止年度派付末期股息(二零二一年：無)。

暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定有權出席本公司將於二零二二年九月十五日(星期四)舉行之應屆股東週年大會並於會上投票的股東身份，本公司將於二零二二年九月九日(星期五)至二零二二年九月十五日(星期四)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，期間將不會進行任何股份過戶登記手續。所有股份過戶文件連同有關股票須於二零二二年九月八日(星期四)下午四時三十分前送抵本公司的香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖，以供登記。

刊登全年業績及年報

本業績公告將於本公司網站www.vicon.com.hk及聯交所網站www.hkexnews.hk刊登。載有上市規則規定所有資料的二零二二年年報將於適當時候寄發予股東及在上述網站刊登。

承董事會命
Vicon Holdings Limited
主席
鄒國俊

香港，二零二二年六月二十九日

於本公告日期，執行董事為鄒國俊先生及梁慶威先生及獨立非執行董事為葉家麒先生、陳偉傑先生及謝嘉政先生。